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Abstract

In today's world a big trend of automation of human labor can be observed across many
industries. The thesis explores an opportunity to develop a decision support tool for invest-
ment banks which manage large �nancial portfolios. Thus the goal is to create an algorithm
that can support portfolio manager from an investment bank in his work by monitoring the
stock market and providing him advices about investment opportunities and potential risks.
This algorithm processes historical data for a given stock and predict the future value and
whether or not is pro�table to invest in such stock. Also it keeps track of the potential risk
and recomputes the portfolio if the potential risk get outside the set limit. The goal was to
take into account all practical constraints of portfolio management including trading fees,
portfolio rebalancing and structured risk model etc. We demonstrate on a number of scenar-
ios the added value of the algorithm and its ability to manage the portfolio with signi�cant
pro�ts.

Abstrakt

V dne²ním sv¥t¥ m·ºeme sledovat v mnoha odv¥tvích velký trend automatizace lidské práce.
Tato práce prozkoumává p°íleºitosti k vývoji nástroje pro podporu rozhodování se pro in-
vesti£ní banky, které spravují velké mnoºství �nan£ních portfolií. Cilem této práce je vytvo°it
algoritmus, který bude pomáhat v práci správci portfolia v investi£ní bance tím, ºe za n¥j
bude sledovat akciový trh a hledat investi£ní p°íleºitosti nebo p°ípadné ohroºení investice.
Tento algoritmus na základ¥ historických dat predikuje vývoj ceny akcie a rozhoduje, zda je
výhodné do dané akcie investovat. Správce zárove¬ má moºnost si nastavit limit, jak moc
je ochotný riskovat a tento algoritmu bude hlídat, zda nebyl p°ekro£en tento limit, p°ípadn¥
p°ehodnotí celé portfolio. Cílem je zahrnout v²echna praktická omezení v£etn¥ poplatk·
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za transakci, vyvaºování portfolia a strukturovaný riskový pro�l. Demonstrujeme na n¥ko-
lika scéná°ích p°idanou hodnotu tohoto algoritmu a jeho schopnost spravovat portfolio s
významným ziskem.
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Chapter 1

Introduction

The current trend is portfolio management is automation using arti�cial intelligence. The
bene�t of such automation is that AI can control much larger number of stocks and can
predict changes in price very fast and promptly react to them. The goal is to have AI that
either automatically trades and fully manages the portfolio or is just a robo-advisor which
helps the portfolio manager �nd investment opportunities and warn against possible losses.

The problem is that we have large number of instruments that changes its price every
day and a portfolio manager who can reliably watch over limited subset of these instruments.
The task is to create an algorithm that can watch over the historical data from stock market
and predict which stocks will rise in its value and invest into them.

In this work we will focus on predicting the future values only from the historical data
and try to �nd the optimal portfolio which will result in the higher investment appreciation.
However, the higher the yield is usually the higher the risk is. Therefore we will introduce
risk measure called Conditional value at risk (CVaR) 2.5.2 for which we can de�ne con�dence
level and accepted loss which will the optimizer take in consideration when searching for the
optimal portfolio.

At the end of this work we will show that with this approach we are able to achieve
pro�ts of up to tens of percent while trading only stocks of large technological companies
and even higher pro�ts when we add cryptocurrencies into our portfolio.

In the �rst part we will de�ne the prediction models 2.1 and the risk model 2.5. After
that we will de�ne the optimization problem and construct a linear program describing
our optimization task 4. And �nally evaluate the resulting application against real-world
data 6.4.
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Chapter 2

Methodology

There are several subtasks when �nding the optimal portfolio. First of them is the prediction
of the price of instruments discussed in section 2.1. When knowing historical prices of given
instrument we would like to predict future prices over a speci�ed horizon. But the prediction
is not enough by itself, we need to estimate the probability distribution of the future prices,
in which we can use error of the model. The error of model can be estimated by using
prediction model on older data and comparing the predicted value with the real values 2.2.

By using these probability distributions we can sample scenarios, how the market could
be look after the speci�ed horizon 2.4. These scenarios are key parts of the LP solver, which
does the optimization portion of the problem.

2.1 Price prediction models

There are many ways how to predict values in timeseries from trivial models like linear
regression2.1.1 to more advanced models like ARIMA 2.1.3 and triple exponential smooth-
ing 2.1.6.

We will de�ne timeseries T which contains n equally distributed points

T = {(x1, y1), (x2, y2), . . . , (xn, yn)}

and function Pred(t), which returns the value of the instrument after t time periods after
the last observation (xn, yn).

2.1.1 Linear regression model

Linear regression is one of the simplest models. We are simplifying given timeseries to linear
function in the form of y = βx+ α which minimizes Mean squared error (MSE). The MSE
is computed as average squared error of all points from timeseries:

MSE =
1

n

n∑
i=1

εi =
1

n

n∑
i=1

[yi − βxi + α]2 (2.1)

3

CHAPTER 2. METHODOLOGY

The optimal regression line parameters β̂ and α̂ are then computed by minimizing MSE:

(β̂, α̂) = arg min
β,α

n∑
i=1

(βxi + α− yi)2 (2.2)

And the result:

β̂ =
x̄y − x̄ȳ
x̄2 − x̄2

α̂ = ȳ − β̂x̄
(2.3)

where

x̄y =
1

n

N∑
i=1

xiyi (2.4)

The resulting prediction function is then de�ned as Pred(t) = β(n+ t) + α.

2.1.2 Moving average model

The idea of the Moving average (MA) model is that the observation will be average of last
n points. MA models su�er from lagging behind. If values in the timeseries starts rising
after being constant for long period the model will undervalue them and if they start falling
the model will overvalue them. The more values are taken in account when computing MA
model, the longer it will take for any change in trend to manifest in the model.

We will use our de�ned timeseries T and show how to predict next value in series. The
number of values used in computing MA model is k.

yn+1 =
yn + yn−1 + · · ·+ yn−k+1

k
(2.5)

2.1.3 ARIMA model

ARIMA stands for autoregressive integrated moving average[6]. This model combines the
approach of moving average models and autoregressive models, while using integrated data,
meaning we do not predict the actual value, but we predict the relative change from the
last known point in time.h In this work we will be using signa�o implementation1, which is
written in Java.

2.1.4 Single exponential smoothing

Single exponential smoothing models have the similar idea as MA model, but instead of
computing average from last k points, we compute weighted moving average. The weights
decrease exponentially as the we are taking older data. The basic formula for single expo-
nential smoothing is

Sn = αyn + (1− α)Sn−1 0 < α ≤ 1 n ≥ 2 (2.6)

1https://github.com/signa�o/java-timeseries

4

2.1. PRICE PREDICTION MODELS

where Sn are smoothed values of the timeseries. This model requires to be initialized, because
when we want to compute the �rst available smoothed value S2 we need to have S1, but this
formula does not provide a way, how to get it. Common practice is to take the �rst value y1
or average of �rst L values 1/L

∑L
l=1 yl. We also need to set the parameter α, which controls

how much older data in�uence current observation. The closer α is to 1 the more we rely
on the last observation instead of the computed smoothed values. The value of parameter
α can be set as a constant or by computing smoothed values (S2, . . . , Sn) for many di�erent
values of α and selecting the one, that minimizes MSE.

The basic formula of single exponential smoothing is recurrent and when we expand it,
we can see where the exponential decrease of weights for older data comes from.

Sn = αyn + (1− α)Sn−1

= αyn + (1− α)αyn−1 + (1− α)2Sn−2

= α
n−2∑
i=0

(1− α)iyn−i + (1− α)n−2S1

(2.7)

With increasing i (going further into past) the exponent of 1 − α gets higher and since
α is from interval (0, 1] the coe�cient of yn−i in the sum decreases exponentially and the
parameter α indicates the speed of the decline.

If we want to predict future values, where we do not have the real observations we cannot
use the formula 2.6, because we do not know the value of yn. What we can do is �xate the
observation(yn) in the equation to the last known observation(ylast) and continue in the same
way as previously:

Sn+1 = αylast + (1− α)Sn

Sn+2 = αylast + (1− α)Sn+1

Sn+t = αylast + (1− α)Sn+t−1

(2.8)

Suppose the x values in our timeseries are subsequent days and we want to predict the value
for next year (t = 365). We can use the previous formula 365 times or by using the same
logic as in 2.7 we can expand the recurrent formula:

Sn+t = αylast + (1− α)Sn+i−1

Sn+t = αylast + (1− α)αylast + (1− α)2Sn+t−2

Sn+t = αylast + (1− α)αylast + (1− α)2αylast + (1− α)3Sn+t−3

Sn+t = αylast

t−1∑
i=0

(1− α)i + (1− α)tSn

(2.9)

The prediction function in this model is then simply Pred(t) = Sn+t. As we can see we only
need to remember the last observation ylast and its smoothed value Sn to make prediction
for any number of days to the future.

2.1.5 Double exponential smoothing


[…]

the actual value, red line denotes the prediction.
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Figure 6.2: Errors in predictions of stock prices of GOOGL stock with one year horizon.
ARIMA predictor is denoted as a red line, ARIMA predictor with Box-Cox transformation
is denoted as a green line, triple exponential smoothing predictor is denoted as a blue line
and triple exponential smoothing predictor with Box-Cox transformation is denoted as a
black line.
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Mean squared error

ARIMA 36283.16
ARIMA with BoxCox transformation 35422.80
Triple exponential smoothing 31186.94
Triple exponential smoothing with BoxCox transformation 35225.29

Table 6.1: Mean squared error for all predictors for value of GOOGL stock.

GOOGL INTC AAPL

ARIMA 36283.16 79.61 1544.64
ARIMA with BoxCox transformation 35422.80 90.25 1545.19
Triple exponential smoothing 31186.94 14178.65 1734.66
Triple exponential smoothing with BoxCox transformation 35225.29 1.855e7 1.287e11

Table 6.2: Mean squared error for all predictors for value of GOOGL, INTC and AAPL
stock.

6.2 Single step optimization

In this experiment we will de�ne a portfolio. Following are the items of which is the portfolio
made:

1. Bank account

2. Apple Inc. (AAPL)

3. Microsoft Corporation (MSFT)

4. Intel Corporation (INTC)

5. Advanced Micro Devices, Inc. (AMD)

6. Facebook, Inc. (FB)

7. Alphabet Inc. (GOOGL)

8. Tesla Inc. (TSLA)

9. General Motors (GM)

10. Twitter Inc. (TWTR)

At the start of the experiment we will assume we have $100,000 USD in our bank account.
We will also assume that current date is 1.1.2015 (we do not know about what happened
after this date). We will set the transaction cost equal to 1% of the traded value and limit
the maximal value invested in one stock to be 20% of the total value of the portfolio. Our
risk limits are with probability of 80% our loss will be less than 20% of the portfolio value
(with one year horizon).
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Figure 6.3: Value of portfolio, if it was optimized only at the start. ARIMA predictor is
denoted as a red line, ARIMA predictor with Box-Cox transformation is denoted as a green
line, triple exponential smoothing predictor is denoted as a blue line and triple exponential
smoothing predictor with Box-Cox transformation is denoted as a black line.
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Figure 6.4: Value of portfolio, if it was optimized every month. ARIMA predictor is denoted
as a red line, ARIMA predictor with Box-Cox transformation is denoted as a green line, triple
exponential smoothing predictor is denoted as a blue line and triple exponential smoothing
predictor with Box-Cox transformation is denoted as a black line.

In this experiment we will optimize the portfolio only at the start and watch how the
value of the portfolio changes in time, if we keep the portfolio the same (the only trades can
be done at the start, after that no trades are done).

As we can see in �gure 6.3 the errors made by triple exponential smoothing predictor are
so big, that the optimizer does not make any trade, since all of them are considered as high
risk. Another point to make here is that the value of the portfolio is higher han the initial
investment at the beginning, but as the time progress the value fell under the initial value.
This is because we did not allowed the portfolio to reevaluate during the experiment.

6.3 Continuous portfolio optimization

In this experiment we will reuse the previously de�ned portfolio, but this time we will force
the portfolio to reevaluate at the beginning of each month. In this case when one company's
stock start falling, the optimizer will move assets to di�erent stock.

From �gure 6.4 we can see, that forcing portfolio to reevaluate every month has very
positive e�ect on the value of portfolio. In this example the portfolio is optimized based on
at maximum one month old data. In the previous single step optimization experiment after
three years the value of the portfolio was close to the initial value. However in this
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Figure 6.5: Value of portfolio containing Bitcoin, if it was optimized every month. ARIMA
predictor is denoted as a red line, ARIMA predictor with Box-Cox transformation is denoted
as a green line, triple exponential smoothing predictor is denoted as a blue line and triple
exponential smoothing predictor with Box-Cox transformation is denoted as a black line.

6.3.1 Continuous portfolio optimization with cryptocurrencies

In the last years a new trend in investments appeared, investing in cryptocurrencies. Al-
though cryptocurrencies exists for many years already, in 2017 investments in cryptocurren-
cies became interesting, when the value of Bitcoin (BTC) rocketed from about $500 USD for
BTC to more than $19,000 USD in December 2017. To illustrate how this optimizer would
behave, if the portfolio contained Bitcoin we will use the portfolio from previous section and
add Bitcoin to it.

As we can see in �gure 6.5 the optimizer took the advantage of Bitcoin increasing its
value with high speed and in three years managed to get from $100,000 USD to about
$240,000 USD
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Chapter 7

Conclusion

In this work we have created a framework for optimizing portfolios. We have proposed
several predicting algorithms, most importantly ARIMA predictor as de�ned in section 2.1.3
and triple exponential smoothing as de�ned in section 2.1.6. We have also showed how these
predictors perform on real-world data and how transforming the raw data might in�uence
the precision of prediction.

Furthermore we have proposed an algorithm that from given set of scenarios can �nd the
optimal distribution of our assets to maximize the expected return while keeping the risk
level below given threshold. We have proposed an approach how to generate scenarios from
distribution of future value of the stock which we can obtain by predicting a value using one
of our predictor and keeping track of the errors that the predictor made in the past. We
have shown that this approach can yield returns up to 20% per year.

This framework is possible to run in production environment, however the model does
not count with taxes, the only fee considered in this model is the transaction fee for every
trade made. On the other hand holding stock can also yield another income in a form of
dividends, which lowers the impact of taxation.

Since this work was written as a framework it is easy to add new predictors, scenario
generators or even di�erent optimizer. Currently all instruments are modeled independently
on the others and this might lead to better prediction thus more accurate risk models and
higher expected returns. Another way to improve this framework in the future is to create
a predictor which does not su�er from lag.

37

CHAPTER 7. CONCLUSION
