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Cílem práce bylo vypracovat nástroj pro poloautomatickou či plně automatickou správu portfolia
finančních aktiv. Toto téma je posledních letech velmi intenzivně rozpracováváno širokou řadou
společností, nicméně vzhledem ke kompetitivní povaze nástroje společnosti získané know-how
nepublikují. Téma je navíc uchopitelné v celé šíři velmi obtížně, a tak i podmnožina zadání v podobě
zaměření se na optimalizaci a rebalanci portfolia je v netriviální kvalitě obtížně splnitelná.

Student zadání diplomové práce splnil. Student se zaměřil na poslední výsledky v oblasti roboadvisory,
čili aktivitě, kdy je rebalancing portoflia primárně určen pro investory, nikoliv např. pro banky či jiné
finanční instituce. Přehled existujících aktivit je velmi stručný a bohužel text práce neobsahuje v celé šíři
objem literatury a zdrojů, které si student nastudoval
Student si přístup rozdělil do dvou principiálních oblasti: předpověď vývoje časové řady a optimalizaci
portfolia jako takovou s tím, že se soustředil primárně na druhou oblast. Predikce časových řad je velmi
obtížná, a tudíž student chytře zvolil práci s inherentní nejistotou, kterou tyto predikce obsahují.
Algoritmus na optimalizaci portfolia kombinuje dva state-of-the-art přístupy: modelování rizika pomocí tzv.
Conditional value at risk a diskretizace stochastických jevů pomocí vzorkování scénářů. Tento přístup mu
umožnil aproximativně spočítat řešení mixed-integer lineárního programu pomocí dostupných solverů.
Ve velmi stručné evaluaci student zachycuje kvalitativní pohled na navržené řešení, kdy na sadě
finančních instrumentů a reálných scénářích ukazuje výkon portfolia optimalizovaného pomocí
navrženého optimalizačního programu.

Bohužel text práce zachycuje malou podmnožinu odvedené práce. Délka textu je dostatečná, nicméně
neobsahuje řadu problémů, kterým student čelil a úspěšně vyřešil. Přehled metod a relevantních
vědeckých výsledků neodráží znalost problematiky, kterou student disponuje. S literaturou a odkazy
student pracuje správně, i když na některých místech citace chybí.

Student se práci v průběhu semestru věnoval přerušovaně s různou mírou nasazení, která se odráží ve
finální kvalitě textu. I když technická práce odpovídá vysoce nadprůměrné práci, samotný text práci sráží
na druhou stranu spektra.

Při obhajobě doporučuji autorovi položit následující doplňující dotazy:

1. Jaká je výhoda Vašeho modelu rizika oproti standartním modelům?
2. Jak by se choval nástroj při hlubokém propadu kryptoměn v roce 2018?

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou ​C-dobře.
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